
M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e
Apprendimento - Edizione 2023

Accertamento del credito della Provincia autonoma di Trento
derivante dall'applicazione di penali previste dall'Avviso approvato
con deliberazione della Giunta provinciale n. 61 di data 20 gennaio
2023
Determinazione n. 331 del 17/01/2024

Progetto "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento" - Edizione 2023 - CUP
C11B22001620006 - Accertamento del credito della Provincia autonoma di Trento derivante
dall'applicazione di penali previste dall'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
61 di data 20 gennaio 2023.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2024-S116-00001
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Progetto "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento" - Edizione 2023 - CUP
C11B22001620006 - Accertamento del credito della Provincia autonoma di Trento derivante
dall'applicazione di penali previste dall'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 61 di
data 20 gennaio 2023.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00001
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Viste:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1613 del 09 settembre 2022 avente ad oggetto "Approvazione del
progetto n. 2022-1-IT01-KA121-VET-000064676 OID E10197174 presentato nell'ambito del Programma
europeo Erasmus+ Invito a presentare proposte 2022 - EAC/A09/2021
- Codice CUP C11B22001620006", denominato successivamente progetto "M.E.T.A. - Mobilità
Europea, Tirocini e Apprendimento", che individua il Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema quale struttura di merito cui affidare la gestione del progetto,
compresi tutti gli atti di carattere amministrativo, contabile e negoziale;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 61 di data 20 gennaio 2023 che ha approvato l'Avviso di
selezione per l'individuazione dei beneficiari di percorsi di mobilità all'estero da attuarsi nell'anno 2023;
le determinazioni n. 3545 di data 06 aprile 2023 e n. 4178 di data 21 aprile 2023 di approvazione delle
graduatorie relative alle domande di partecipazione rispettivamente dei candidati Tipologia A)
e Tipologia B), nonché le determinazioni n. 4982 di data 15 maggio 2023 e n. 11646 di data 26
ottobre 2023 con le quali si è proceduto allo scorrimento di tali graduatorie.
Considerato che:
per n° 1 partecipante Tipologia A) - Studenti, a causa di comportamenti non adeguati assunti durante il
tirocinio, è stata disposta dall'Amministrazione l'interruzione della mobilità in corso di svolgimento nel
periodo 16/06/2023-13/07/2023 a Bruxelles come evidenziato nell'Allegato 1,



parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
l'Avviso di selezione approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 61/2023, al punto 9,
prevede che il beneficiario è tenuto a restituire alla Provincia autonoma di Trento le spese a lui riferibili fino
a quel momento sostenute qualora "l'Amministrazione decida per l'interruzione del tirocinio a seguito di
comportamenti del beneficiario che inficiano gravemente il buon andamento dell'attività";
al partecipante sopra citato è stata inviata comunicazione tramite raccomandata con ricevuta di ritorno
(prot.n. 863181 di data 20 novembre 2023), relativamente all'avvio del procedimento volto all'applicazione
delle penali previste dall'Avviso, punto 9, assegnando 15 giorni dal ricevimento della citata nota per la
presentazione di eventuali osservazioni, come riportato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della
presente determinazione.
Preso atto che, come riportato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
entro i termini citati nell'alinea precedente, il partecipante non ha presentato alcun tipo di osservazione ed è
quindi tenuto a rimborsare i costi sostenuti dalla Provincia autonoma di Trento pari a complessivi euro
264,50.
Dato atto che:
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it ;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00001
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente;
il termine massimo del procedimento è di 60 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione di avvio
del procedimento e che il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo nei termini
previsti, come riportato nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Tutto ciò premesso,
visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011.
DETERMINA
1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, al recupero del credito vantato dalla Provincia
autonoma di Trento nei confronti del partecipante per il quale è stata disposta dall'Amministrazione
l'interruzione della mobilità, come riportato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, per i costi a lui riferibili sostenuti per l'organizzazione del percorso di tirocinio in mobilità
all'estero nell'ambito del progetto "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento" - Edizione 2023
(CUP
C11B22001620006 ) e non coperti dalle risorse europee;
2. di accertare e imputare la somma complessiva di euro 264,50 quale quota capitale sul capitolo d'entrata
132360-019 dell'esercizio finanziario 2024, come dettagliato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;
3. di stabilire che il partecipante per il quale si procede al recupero del credito è tenuto al versamento della
somma di cui all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, entro il termine di
30 giorni dal ricevimento di apposita nota di richiesta del Servizio formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema e che decorso tale termine si procederà con il recupero coattivo delle somme,
secondo quanto stabilito dall'art. 51
della L.P. 7/79 con l'addebito di interessi e spese;
4. di dare atto che il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo avviato nella data
indicata nell'Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento nel rispetto del termine
massimo di 60 giorni e che il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Cristina Ioriatti,
Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e che il domicilio
digitale è serv.formazione@pec.provincia.tn.it;



5. di rinviare a un successivo provvedimento la registrazione dell'eventuale minor accertamento d'entrata sul
capitolo E332050-011, dando atto che solo al termine del progetto, in seguito a rendicontazione finale a
Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP delle mobilità effettuate e alla successiva quantificazione del contributo
spettante, sarà possibile definire correttamente la riduzione dell'accertamento d'entrata relativo al progetto
stesso;
6. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la RIFERIMENTO
: 2024-S116-00001
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso RIFERIMENTO :
2024-S116-00001
Pag 4 di 5 MFR - ROV
Num. prog. 4 di 5 
001 Allegato 1 - nominativi e costi riservato Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso
in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato
presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs.
82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00001
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


